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ABSTRAKT

Úvod: Cílem dizertační práce je studium vlivu polymorfismu CYP2D6 a MDR1 na

farmakokinetiku a farmakodynamiku tramadolu u zdravých dobrovolníků s vyuţitím

pupilometrického měření. Sekundárním cílem je zhodnocení vztahu uvedených

polymorfismů na analgetickou účinnost a neţádoucí účinky piritramidu u akutní

pooperační bolesti.

Soubor a metody: Do dvou prospektivních prací studujících vliv genetické

predispozice na farmakokinetické a farmakodynamické parametry tramadolu jsme

zařadili celkem 90 zdravých dobrovolníků. Do klinických studií věnujících se opioidní

analgezii a vlivu genetické predispozice na farmakoterapeutický efekt a výskyt

neţádoucích účinků u pacientů s akutní pooperační bolestí jsme zahrnuli celkem 161

pacientů s akutní pooperační bolestí. Genotypizaci polymorfismu genu CYP2D6 a

MDR1 jsme provedli pomocí PCR – RFLP analýzy, ke stanovení koncentrace

tramadolu a jeho metabolitu jsme pouţili plynovou a kapalinovou chromatografii a

farmakodynamický efekt opioidů jsme hodnotili pomocí pupilometrického měřění a

vizuální analogové škály.

Výsledky a závěr: Variabilita opioidního účinku je ovlivněna farmakogeneticky

podmíněnými rozdíly v metabolismu vyvolanými polymorfismem genu CYP2D6 a

modifikujícím působením efluxního transportéru P-glykoproteinu. Polymorfismus

CYP2D6 lze spolehlivě fenotypovat zejména z poměru koncentrací pravotočivého ODT

a pravotočivého tramadolu v séru 2,5 hodiny po podání léčiva a polymorfismus MDR1

ze součtu koncentrací pravotočivého a levotočivého ODT ze sběru moče za 2,5 hodiny

po podání léčiva. Oba polymorfismy lze také fenotypovat pupilometrickým měřením.

Variabilitu analgetického účinku opioidů a výskyt neţádoucích účinků u pacientů

s akutní pooperační bolestí ovlivňuje polymorfismus genu CYP2D6 a MDR1.

Klíčová slova: tramadol, pupilometrie, CYP2D6, MDR1, piritramid, akutní pooperační

bolest, neţádoucí účinek, toxikologická analýza
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ABSTRACT

Introduction: The aim of this thesis is to study the influence of polymorphism of

CYP2D6 and MDR1 on the pharmacokinetics and pharmacodynamics of tramadol in

healthy volunteers using measurement. A secondary objective is to evaluate these

polymorphisms in relation to the analgesic efficacy and side effects of piritramide for

acute postoperative pain.

Materials and methods: In two prospective work studying the influence of genetic

predisposition on the pharmacokinetic and pharmacodynamic parameters of tramadol,

we included a total of 90 healthy volunteers. Clinical studies on opioid analgesia and

influence of genetic predisposition to the pharmaco-therapeutic effects and side effects

in patients with acute postoperative pain, we included a total of 161 patients with acute

postoperative pain. Polymorphism genotyping CYP2D6 and MDR1 gene we performed

PCR - RFLP analysis, to determine concentrations of tramadol and metabolite, we used

gas and liquid chromatography and pharmacodynamic effects of opioids was evaluated

by pupilometric measurement and visual analogue scale.

Results and conclusion: Variability of the opioid effect is influenced by

pharmacogenetic differences in metabolism caused by CYP2D6 gene polymorphism

and the modifying effect of the efflux transporter P-glycoprotein. Polymorphism of

CYP2D6 phenotype can be reliably especially relative concentrations of the ODT and

tramadol levels 2,5 hours after drug administration and MDR1 polymorphisms of the

sum of concentrations of ODT of urine in 2,5 hours after drug administration. Both

polymorphisms can phenotype also using pupilometric measurements. Variability of

analgesic effect of opioids and incidence of side effects in patients with acute

postoperative pain affects gene polymorphism of CYP2D6 and MDR1.

Key words: tramadol, pupilometry, CYP2D6, MDR1, piritramide, acute postoperative

pain, side effects, toxicological analysis
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SOUHRN

Dizertační práce se převáţně opírá o soubor prací uvedených v přehledu publikací.

Popisuje vliv genetických dispozic jedince na farmakokinetiku a farmakodynamiku

vybraných opioidních analgetik. Práce je sloţena ze tří částí: pilotní studie hodnotící

vliv polymorfismu CYP2D6 a MDR1 na farmakokinetiku tramadolu, další část popisuje

vliv genetické predispozice na koncentrace enantiomerů tramadolu a jeho metabolitu

v séru a moči a poslední část hodnotí vliv genetického polymorfismu na

farmakodynamiku vybraných opioidních analgetik a na jejich farmakoterapeutickou

účinnost a výskyt neţádoucích účinků u pacientů s akutní pooperační bolestí.

V pilotní studii je popsána koncentrace tramadolu a O – desmethyltramadolu (ODT)

v závislosti na genotypu CYP2D6 a MDR1 C3435T. Této studie se účastnilo 21

zdravých dobrovolníků. Enzym CYP2D6 biotransformuje pomocí O-demetylace

tramadol na ODT, který je zodpovědný za analgetický účinek. U jedinců se sníţenou

aktivitou CYP2D6 dochází ke sníţení tvorby ODT a nedostatečnému analgetickému

efektu. Z tohoto důvodu je pro určení fenotypu polymorfního enzymu P450 CYP2D6

výhodné stanovit koncentrace tramadolu a ODT. Výsledky dobře korelovaly

s genotypizací CYP2D6, u rychlých a středně rychlých metabolizátorů byly shledány

niţší koncentrace tramadolu a vyšší koncentrace ODT neţ u pomalých metabolizátorů.

Rozdíly v koncentracích tramadolu a ODT v závislosti na genotypu MDR1 C3435T

byly pozorovány pouze u jedinců s deficitní funkcí CYP2D6.

V další části je popsán vliv polymorfismu genů CYP2D6 a MDR1 na koncentraci

(+)-tramadolu, (-)-tramadolu, (+)-ODT a (-)-ODT v séru a moči. Mechanismus účinku

kaţdého enantiomeru se liší. (+)-tramadol inhibuje zpětné vychytávání serotoninu,

(-)-tramadol inhibuje zpětné vychytávání noradrenalinu, (-)-ODT inhibuje zpětné

vychytávání monoaminů a (+)-ODT je velmi silným agonistou opioidních receptorů.

Farmakodynamický efekt byl posuzován pomocí pupilometrického měření, zde byla

hodnocena velikost a počet miotických a mydriatických reakcí v závislosti na genotypu

CYP2D6 a MDR1. Současně byla hodnocena citlivost jednotlivých pupilometrických

parametrů. Zkoumaný soubor obsahoval 69 zdravých nepříbuzných dobrovolníků,

z toho 31 muţů a 38 ţen. Průměrný věk ( SD) u dobrovolníků byl 23,2 ( 4,9) roků a

body mass index ( SD) byl 22,1 ( 2,7) kg/m
2
. U všech dobrovolníků byla pomocí

kapalinové a plynové chromatografie stanovena koncentrace obou enantiomerů

tramadolu a ODT v séru i moči, genotypizace CYP2D6 a MDR1 C3435T pomocí
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PCR – RFLP a bylo provedeno pupilometrické vyšetření. Výsledky analýz prokázaly

vliv polymorfismu CYP2D6 na koncentrace tramadolu a ODT v séru a vliv

polymorfismu CYP2D6 a MDR1 C3435T na koncentraci ODT v moči. Stejně tak je

ovlivněna oběma polymorfismy zornicová reakce. Největší vliv na zornicovou reakci

měly koncentrace pravotočivého ODT v séru.

Poslední část je věnována srovnání opioidních analgetik a nesteroidních

protizánětlivých analgetik. Dále byl hodnocen vliv genetického polymorfismu na

farmakodynamiku vybraných opioidních analgetik a na jejich farmakoterapeutickou

účinnost a výskyt neţádoucích účinků u pacientů s akutní pooperační bolestí. První části

této práce se účastnilo 105 pacientů, u kterých byla hodnocena bolest v pravidelných

intervalech v akutním pooperačním období. Byl shledán lepší analgetický efekt

u pacientů, kterým byl podán opioid. Následné studie, hodnotící vliv polymorfismu

CYP2D6 a MDR1G2677T/A, se účastnilo 56 pacientů po chirurgickém odstranění

příštítných tělísek. U všech pacientů byl hodnocen analgetický efekt opioidů, výskyt

neţádoucích účinků v pooperačním období a pomocí PCR – RFLP provedena

genotypizace polymorfismu CYP2D6 a MDR1 G2677T/A. Z hlediska polymorfismu


[…]


Testovali jsme validitu miotické reakce po podání tramadolu pro geneticky potvrzenou

skupinu EM ve srovnání s PM. Mióza, vyvolaná µ - účinkem aktivního metabolitu

tramadolu, má pro detekci EM přibliţně 90% senzitivitu, coţ znamená, ţe nezachytí

přibliţně 10 % jedinců této skupiny. Test má ale malou specificitu, pouze asi 67%, to

znamená niţší citlivost na správné odhalení negativních výsledků u pomalých

metabolizátorů. Obdobně jsme hodnotili vliv polymorfismu MDR1 a zjistili jsme

senzitivitu 83,3% pro detekci jedinců s genotypem 3435CC, specifita tohoto vyšetření je

37,8%.

Variabilitu účinku opioidů jsme hodnotili u středně těţké akutní pooperační bolesti

u nemocných operovaných na III. chirurgické klinice 1. LF UK a FN Motol. V pilotní

studii jsme analyzovali analgetický efekt a neţádoucí účinky nejčastěji pouţívaných

léčiv, nesteroidního analgetika diklofenaku a opioidního analgetika piritramidu.

U pacientů, kterým byl jako první podán piritramid, došlo k lepšímu analgetickému

účinku a sníţení nutnosti podání následných dávek analgetik. Nejčastěji pouţívaná

následná terapie byla zaloţena na kombinaci diklofenaku a piritramidu, coţ je v souladu

s doporučením (Dhillon, 2010). V dalším klinickém hodnocení jsme studovali vliv

polymorfismu MDR1 a CYP2D6). Pacientům s genotypem 2677GG bylo v průběhu

pooperačního období na jejich ţádost podáno menší mnoţství piritramidu, přesto u nich

byla prokázána větší úleva od iniciální bolesti i vyšší součet rozdílu intenzity bolesti a
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více pacientů vnímajících léčbu bolesti pozitivně. Průměrné hodnoty rozdílu VAS po

dobu 24 hodin po operaci byla také niţší ve srovnání s jedinci s variantní alely v genu.

Otázkou zůstává, zda tyto výsledky vznikly v důsledku zvýšené koncentrace piritramidu

v místě účinku. Niţší spotřeba piritramidu u pacientů s genotypem 2677GG

pravděpodobně vedla ke sníţení frekvence neţádoucích účinků ve srovnání s pacienty

s variantní alelou. U piritramidu nejsou zatím známy ţádné konkrétní informace o jeho

úloze jako substrátu P–glykoproteinu. Avšak u dalších opioidů jako je např. morfin,

loperamid nebo fentanyl bylo jiţ tato substrátová specifita prokázána (Fujita et al.,

2010). Námi zjištěný výrazně lepší analgetický účinek u skupiny pacientů s fenotypem

EM v porovnání s pacienty s fenotypem PM potvrzuje vliv polymorfismu CYP2D6, je

v souladu s výsledky dalších autorů (Lötsch et al., 2009, Kleine-Brueggeney et al.,

2010, Leppert et al., 2011).

Celkový výskyt neţádoucích účinků byl nejvyšší u skupiny pacientů s fenotypem PM,

signifikantní rozdíl však nebyl prokázán. Příčinou můţe být malý počet pacientů

s fenotypem PM.

6. ZÁVĚR

Interindividuální variabilita opioidního účinku je ovlivněna rozdíly v koncentracích

tramadolu a jeho aktivního metabolitu u dobrovolníků. Uplatňují se farmakogeneticky

podmíněné rozdíly v metabolismu vyvolané polymorfismem genu CYP2D6 a

modifikující působení efluxního transportéru P-glykoproteinu při vstřebání i eliminaci

léčiva.

Nejvýznamnější výsledky dokumentující dominantní vliv polymorfismu CYP2D6 na

farmakokinetiku tramadolu lze shrnout v těchto bodech:

Polymorfismu CYP2D6 lze spolehlivě fenotypovat zejména z poměru koncentrací

pravotočivého ODT a pravotočivého tramadolu v séru 2,5 hodiny po podání léčiva

Polymorfismu CYP2D6 lze spolehlivě fenotypovat ze součtu koncentrací

pravotočivého a levotočivého ODT ze sběru moče za 2,5 hodiny po podání léčiva
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 Polymorfismus MDR1 lze spolehlivě fenotypovat ze součtu koncentrací

pravotočivého a levotočivého ODT ze sběru moče za 2,5 hodiny po podání léčiva

Vliv polymorfismu MDR1 ve vztahu k polymorfismu CYP2D6 na farmakokinetiku

tramadolu je minoritní a má vliv pouze u dobrovolníků s fenotypem PM

Změny velikosti pupily lze vyuţít jako bioindikátor centrálního působení tramadolu i

pro farmakokineticko-farmakodynamické studie:

Vliv polymorfismu CYP2D6 lze spolehlivě fenotypovat na základě rozdílů

následujících pupilometrických parametrů – INIT, MIN, FINAL a TTM

Nejvýznamnější parametr pro detekci jedinců s fenotypem EM byl parametr INIT

Vliv polymorfismu MDR lze fenotypovat na základě rozdílu pupilometrického

parametru INIT

Polymorfismu MDR1 má na výsledky pupilometrického měření additivní vliv

Koncentrace pravotočivého ODT nejvýrazněji ovlivňuje velikost zornicové reakce

Variabilita působení piritramidu u akutní pooperační bolesti se projevila:

Lepší analgetickým účinkem u skupiny pacientů s fenotypem EM v porovnání

s pacienty s fenotypem IM a PM

Nesignifikantně zvýšeným výskytem neţádoucích účinků u nemocných

s fenotypem PM

Nemocní s genotypem 2677GG měli lepší analgetický účinek v porovnání

s pacienty s variantní alelou

Nemocní s genotypem 2677GG měli signifikantně niţší výskyt neţádoucích

účinků v porovnání s pacienty s variantní alelou
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