## Posudek školitele

k obhajobě dizertační práce **MUDr. Olgy Matouškové** v rámci udělení titulu Ph.D.

MUDr. Olga Matoušková se zapojila do práce na Oddělení klinické farmakologie Farmakologického ústavu 1. LF UK a VFN již jako studentka 1. LF UK. Po promoci v roce 2006 nastoupila na pracoviště jako postgraduální studentka oboru Farmakologie a toxikologie. Současně začala pracovat jako asistentka s částečnými úvazky na Farmakologickém ústavu 1. LF UK a na Oddělení klinické farmakologie VFN. Úspěšně vede seminární výuku posluchačů farmakologie 1. LF UK a přednáší a zkouší studenty bakalářských směrů.

Po odborné stránce se věnuje studiu variability účinku široce používaného analgetika tramadolu. Zvládla využití pupilometrického měření při hodnocení farmakodynamického účinku léčiv u člověka, seznámila se s principy využití koncentrací léčiv a ovládá metody farmakogenetiky.

Výsledky vědecké činnosti uveřejnila dosud v 10 publikacích. Celkem 7 prací publikovala v časopisech s IF (z nich je u 2 prací první autorkou). Celková hodnota IF je 10,50. Další 3 práce jsou publikovány v recenzovaných časopisech (z nich je u jedné práce první autorkou).

Aktivně se účastnila tří zahraničních konferencí a několika domácích sympózií. Byla hlavní řešitelkou jednoho grantu, GAUK. Je členkou České společnosti pro experimentální a klinickou farmakologii a toxikologii JEP a České lékařské komory.

Předkládaná dizertační práce „Vliv genetické predispozice jedince na farmakokinetiku a farmakodynamiku vybraných opioidů“ navazuje na problematiku řešenou na Farmakologickém ústavu 1. LF UK, zabývající se vlivem farmakogenetiky na osud léčiv a jejich účinek. Dizertační práce se převážně opírá o soubor 7 publikací, které MUDr. Olga Matoušková uveřejnila převážně v impaktovaných časopisech.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, 9. srpna 2011

.....
prof. MUDr. František Perlík, DrSc.